
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2020 - ANO CIV - No 22.826

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA FAZENDA

Agência de Fomento do Estado 
da Bahia S/A – DESENBAHIA
<#E.G.B#396465#3#435526>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2019 - DESENBAHIA
A Pregoeira Oficial da Desenbahia, em conformidade com as disposições do Edital da Licitação, 
torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto:  Locação de vagas em arquivo 
de segurança. Empresa (s) adjudicatária (s): JCBD CONSTRUTORA EIRELI. Lote único. Valor 
total: R$11.850,00 (onze mil oitocentos e cinquenta reais),  Salvador  - BA.  Camila Brandi 
Schlaepfer Sales - Pregoeira Oficial.

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Administração e Finanças (em exercício), no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 61, IV do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Procedi-
mentos Auxiliares à Licitação da Desenbahia, homologa o resultado do Pregão eletrônico nº 
035/2019 e adjudica  o objeto contratual em favor do vencedor. Salvador-Bahia. 
<#E.G.B#396465#3#435526/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#396514#3#435581>
RESULTADO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO No 0071/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO ESTAÇÕES AUTOMOTIVAS 
DE REGULAGEM E MEDIÇÃO DE PRESSÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE 
EDITAL, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. Empresa vencedora: GASCAT INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA. Valor homologado: R$ 1.349.032,23 (um milhão trezentos e quarenta 
e nove mil e trinta e dois reais e vinte e três centavos), considerando ICMS a 7%. Data da 
homologação: 17 de janeiro de 2020. Diretoria Executiva da Companhia de Gás da Bahia - 
BAHIAGÁS.
<#E.G.B#396514#3#435581/>
<#E.G.B#396456#3#435517>
RESULTADO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO No 0070/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE POLIETILENO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. 
Empresa vencedora: FGS BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Valor homologado: R$ 
59.633,00 (cinquenta e nove mil seiscentos e trinta e três reais), considerando ICMS a 12%. 
Data da homologação: 17 de janeiro de 2020. Diretoria Executiva da Companhia de Gás da 
Bahia - BAHIAGÁS.
<#E.G.B#396456#3#435517/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#396439#3#435499>
RESULTADO  DA FASE DE HABILITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO 04/2019. A Comissão 
Permanente de Licitação, após análise dos documentos de Habilitação da licitação supracitada, 
cujo  objeto é a proposta de Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e Plano Municipal 
de Gestão Integrada e Resíduos Sólidos (PMGIRS) de Barra do Choça - Bahia, Família(s): 
02.14, decide HABILITAR a empresa EMPRESA SANEANDO PROJETOS DE ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA, conforme parecer emitido pela Comissão de Licitação, com as justifica-
tivas, o qual se encontra a disposição dos interessados para consulta, na Secretaria de Infraes-
trutura Hídrica e Saneamento - SIHS, situada na 3ª Avenida nº 390, 2º andar, Ala Norte  - Centro 
Administrativo da Bahia-CAB - Salvador/Ba e no site http://www.sihs.ba.gov.br/, aba Licitações. 
Salvador, 21/01/2020. Ana Emília Martins dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação.
<#E.G.B#396439#3#435499/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#396484#3#435548>
RESULTADO DA HABILITAÇÃO - CONVITE Nº 004/2019 - SECRETARIA DA SAÚDE DO 
ESTADO DA BAHIA / CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - CEAC
A Comissão de Licitação da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, em conformidade com a 
Lei Estadual nº 9.433/2005, informa aos interessados o resultado do julgamento das habilitações 
da licitação acima referenciada, cujo objeto é a Elaboração de projetos básicos e executivos de 
arquitetura e complementares para reforma do Hospital Geral Menandro de Faria para Adequação 
ao Perfil Materno Infantil - Lauro de Freitas - BA. Empresa(s) Habilitada(s): G ARQUITETURA 
E URBANISMO S/S LTDA - ME. CNPJ N° 08.045.112/0001-70 e JCA ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA EPP. CNPJ N° 07.470.178/0001-45. O Parecer de julgamento dos 
documentos de habilitação, com as razões que motivaram o posicionamento da Comissão de 
Licitação, encontra-se à disposição dos interessados, para consulta na Diretoria de Licitações, 
situada no edifício sede da SESAB, no endereço: 4ª Avenida, nº. 400, Plataforma 6, Lado “A”, 
Térreo, Centro Administrativo da Bahia - CAB, CEP: 41.745-002. Telefone: (71) 3115-8446, de 

segunda à sexta-feira, das 8:30h às 12h e 14 às 17:30h. Salvador/BA, 21/01/2020. Emmanuel 
Santos de Oliveira - Presidente da Comissão de Licitação.
<#E.G.B#396484#3#435548/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#396496#3#435561>
REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2019 
- SSP/DG
O Pregoeiro da SSP, em conformidade com a Lei Estadual nº. 9.433/05, legislação pertinente e 
disposições do Edital da Licitação torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, 
LIMPEZA E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS PROVISÓRIAS PARA A SECRETARIA DA 
SEGURANÇA PÚBLICA DURANTE O CARNAVAL/2020.  Empresas Adjudicatárias: TODA 
ESTRUTURA DE ANDAIMES E EVENTOS LTDA. - Lote: 1 - Fator “K” = 0,84; ABH OBRAS E 
SERVIÇOS LTDA. EPP - Lote: 2 - Fator “K” = 0,78; SOUL EVENTOS LTDA. - EPP - Lotes: 3 e 
5 - Fatores “K” = 0,87 e 0,68 respectivamente; MLT3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI - 
Lote: 4 - Fator “K” = 0,78 Critério de Julgamento: Menor Fator “K”. Salvador, 21/01/2020 - Reuber 
Damasceno dos Santos - Cap. PM - Pregoeiro Oficial.

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário da Segurança Pública, no uso de suas atribuições, em conformidade com o artigo 
112, XVI, da Lei Estadual 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 016/2019, 
para o objeto adjudicado supramencionado, destinado a SSP. Salvador-BA, 21/01/2020 - 
Maurício Teles Barbosa - Secretário da Segurança Pública.
*Republicado por alteração na situação do Lote 1, em decorrência de sanção administrativa 
aplicada a licitante anteriormente declarada vencedora.
<#E.G.B#396496#3#435561/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#396451#3#435512>
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/ 2019 - BB N° 787795 - SSP/CBMBA/DAL
O Comandante Geral, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n° 
9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 029/2019, para o objeto Aquisição 
de Carretas Rodoviária para Transporte de Bote Inflável utilizados nas atividades de Prevenção, 
Busca e Salvamento, Empresa vencedora: P C S DAMASCENO E CIA LTDA, CNPJ N.º 
05.702.625/0001-19, Lotes 1 e 2, Valor total: R$ 46.880,00 (quarenta e seis mil e oitocentos e 
oitenta reais). Salvador-BA, 21/01/2020, FRANCISCO LUIZ TELLES DE MACÊDO - CEL BM - 
COMANDANTE GERAL.
<#E.G.B#396451#3#435512/>

RECURSOS

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#396579#3#435654>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/19
A Comissão Permanente de Licitação - COPEL informa aos interessados, que o Recurso 
interposto pela licitante PJ Construções e Terraplanagem LTDA, participante do Processo 
Licitatório supracitado, na Fase de Habilitação, foi julgado IMPROCEDENTE pela Comissão, 
e em nível hierárquico, o Diretor Presidente da CONDER, negou provimento ao mesmo, 
mantendo a decisão da Comissão, conforme informações contidas no processo. Pelo exposto, 
fica designado o próximo dia 23.01.2020 (quinta-feira) às 09h:30m, para a próxima reunião na 
sala da COPEL/CONDER, quando daremos continuidade ao processo. Salvador, 21 de janeiro 
de 2020. Maria Helena de Oliveira Weber - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
<#E.G.B#396579#3#435654/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#396753#3#435832>
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 01/2020
A COMISSÃO PROCESSANTE LOCAL, constituída através da Portaria nº 724/2019, de 17 de 
agosto de 2019, com fulcro no artigo 189 da Lei Estadual nº 9.433/05 e artigo 108 da Lei Estadual 
12.209/2011, resolve NOTIFICAR a Empresa MULTI CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o n° 06.789.921/0001-61, para apresentação de defesa prévia nos autos do Processo 
Administrativo Sancionatório SEI nº 011.5558.2019.0078950-47, no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias úteis, contados a partir da data da publicação deste ato, indicando, inclusive, as provas que 
deseja produzir, acerca de suposta prática do ilícito administrativo instituído no art.184, inciso VI, 
da Lei Estadual nº 9.433/05, em virtude da existência de indícios de descumprimento do prazo 
para apresentação de documentos e para assinatura do Termo de Adesão ao Credenciamento 


